pristinam rectitudinem recepit et in sua iunctura fixus 

perm ansit, et totaliter sanata surrexit. Sed cum ipsa 

pro stupore nimio sibi ipsi non crederet de seipsa, oculis 

cepit respicere, manibus contrectare, si forte hoc esset 

verum  vel fictum , apparens visio vel res vera. Tandem  

videns et palpans, coacta est credere quod credebat im 

possibile, et coacta est suscipere animus quod tactus 

offerebat et visus ; et sic ab altare recessit exiliens et lau

dans D eum . Baculus autem ille cum quo ad altare ac

cessit nusquam postea comparuit 1 nec unquam postmodum 

visus fuit. A lie  autem sorores videntes eam rectis pe

dibus am bulantem , quam videre consueverant claudi

cantem , videntes eam exilientem quam baculo aliisque 

sustentam entis consueverant videre reptantem , videntes 

eam gaudentem  quam consueverant audire gem entem , 

nim ium  admirate et stupore replete credebant se decipi 

in videndo et quod non illa sed alia quedam esset. Post

quam autem  audierunt ab illa rei seriem et viderunt 

oculis veritatem , Deo et sancto Johanni gratias retule

runt. Ista omnia ab ore dicte sororis aud ivi, et prout 

m ihi retulit fideli stilo conscripsi ad laudem sancti 

Johannis et gloriam Salvatoris. Istam sororem sepe vidi 

claudicantem et se baculi adminiculo sustentantem, quam 

postm odum  sepe vidi sanam et incolumem, Deo et sancto 

Johanni gratias agentem.
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A l i u d  m i r a c u l u m  r e l i q u i a r u m  s a n c t i  J o h a n n i s  B a p t i s t e .

A liud quoque miraculum non minus m irandum  ibidem 

accidisse compertum est. Quedam enim alia soror no

mine Katharina de N igro tanta infirmitate corporis gra

vabatur ut iam tota corpore tumefacta, disposita ad 

ydropisim  videretur. Quadam igitur nocte dum  ad ma

tutinas surgere vellet, et beato Johanni se devote re- 

commendare vellet et disponeret, surgere, n im iu m  gra

vata , non potu it, et sic in lecto tristis et invita  per

mansit. E t  ecce sibi leviter dormienti sanctus Johannes 

Baptista apparuit dicens ei: Ego sum Johannes qui so

rorem Thomasinam salutari quadam unctione perunxi 

et pristine sanitati restitui. Dicas ergo sororibus quod 

de meis reliquiis quas habent nulla eis insit d u b ita tio , 

sed omnimoda certitudo quia verissime eas habent. Surge 

igitur et lapillum quemdam qui inter meas reliquias con

tinetur facies accipi et in vino lavari : quod vin u m  post

quam biberis, sanitatis gratiam consequeris. Q u o d  autem 

inter illas reliquias lapillus quidam haberetur nec unquam 

ipsa audierat nec sciebat. Missum est igitur pro episcopo 

supradicto, et audita visione obstupuit et gratias D eo 

reddidit. Quesitum est igitur in vase cristallino ubi ipse 

. reliquie continentur, et ibi inventus est quidam  lapillus 

qui de monumento sancti Johannis creditur fuisse excisus. 

Episcopus igitur reverenter lapillum illum  in vinum  

abluit, sorori potum dedit, et illa sanitatem recepit. Ista 

om nia, referente dicta sorore, cognovi et prout ab ipsa

—  audivi scripto fideliter commendavi. Istud autem  mira

culum tam mirandum et primum miraculum confirmat.

—  4 7 2  —
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et sancti Johannis reliquias approbat, et ipsius merita 
gloriosa confirmat et commendat.

De d i g n i t a t e

PRED ICTARU M  RELIQUIARUM SANCTI JOHANNIS B a PTISTE.

V iso  qualiter supradicte reliquie sunt habite, et qua

liter sunt vere et probantur esse vere, videndum est 

quam sint magne et pretiose. Istud autem de facili per

penditur si cuius sint reliquie intenta meditatione pen

setur. Sunt enim reliquie illius qui prius fuit sanctus 

quam natus, prius plenus Spiritu Sancto quam natus in 

m undo. Sunt reliquie illius qui materno clausus in utero 

C hristum  in thalamo virginali manentem co g n o v it, m otu 

quo potuit salutavit et sue precursionis officium inchoavit. 

Sunt reliquie illius qui sub annis teneris antra deserti 

petiit m undum  fugiens ut se mundum servaret. V olu it 

m undos servare oculos, quibus Spiritum Sanctum in 

specie colum be debebat conspicere. V oluit mundas ser

vare a u re s , quibus vocem  Patris de celo lapsam debebat 

audire. V o lu it mundas servare aures, quibus odorem 

Christi debebat sentire. V oluit mundum servare o s , per 

quod C hristo  testimonium debebat proferre. V olu it mun

das servare m anus, quas super caput Christi debebat im

ponere, et ipsum digito demonstrare. Sunt et reliquie illius, 

quo m aior inter natos mulierum surrexit nemo. Q ui pa

nem non comedit et vinum non b ib it, qui locustis et 

meile silvestri pascebatur, et pilis camelorum asperis te

gebatur. Sunt reliquie illius qui pro iustitia predicanda 

fuit carceri mancipatus et a rege impio decollatus, et ad 

patres qui erant apud inferos iucundus nuntius destinatus.
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Ex his igitur liquido apparet quod reliquie supradicte ah 

episcopo fide digno sunt habite, et quod per om nia pro

bantur esse vere, et quod sunt pre thesauris om nibus 

pretiose.

D e  C a p i t e  u n i u s  V i r g i n i s  q u e  f u i t  

d e  c o l l e g i o  U n d e c im  M i l i u m  V i r g i n u m  S a n c t e  U r s u l e .

Quoniam  autem in monasterio sanctorum Philippi et 

Jacobi multe sunt Christi ancille Deo servientes in pro

posito virginali, conveniens valde luit ut aliqua virgo  

sancta ad eas accederet, ut virgo cum virg in ib u s habi

taret; ut sic ipsa esset custos virginitatis perpetue que 

corpore virgo fuit et mente, et que iam sponso coni uncta 

est in celis consponsas suas custodiret in terris. Q u am vis 

enim sancte virginis de sua sint felicitate secu re, de 

suarum tamen sociarum adhuc sunt salute so llicite , quum  

licet abiecerint miseriam, non tamen abiecerunt m iseri

cordiam , sed piam retinent com passionem , quam vis 

omnem extierint passionem. Habent igitur sorores m o

nasterii predicti caput unius virginis, que de illa beata 

societate undecim milium virginum una ex istit ( i )  et 

et cum eis martyrium passa fuit. Videam us ig itu r  unde 

istud beatum caput est habitum et unde d elatu m  : qua

liter probatur esse verum , quam sit etiam pretiosum .

F uit autem delatum de Colonia ubi sacer illarum  

virginum  exercitus requiescit. Cum enim licet im m erito  

essemus in provincialatus officio con stitu ti, quosdam  

fratres nostre provincie, qui in conventu C o lon ien si stu-

( i)  Meglio e x li  iit.
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dendi gratia residebant, instanter rogavim us ut unum 

caput virginum  _beatarum nobis pro speciali munere 

obtinerent. Illi autem nostras preces fideliter adm ittentes, 

per se aliosque amicos multis et magnis precibus a do

mina Abbatissa eiusque collegio et ab Officiali Curie Co- 

loniensis, quam petebant gratiam impetrarunt. Sic suum 

propositum  assequuti, ipsum caput ad nos usque Januam 

cum  reverentia et diligentia detulerunt. Nos autem so- 

lemni predicatione indicta, dictum caput ad monasterium 

gloriosorum  apostolorum Philippi et Jacobi, anno do

mini m illesim o ducentesimo octuagesimo tertio, dom i

nica quindena Pasche, deferri fecimus reverenter, toto 

fratrum  conventu processionaliter procedente, et magna 

utriusque sexus populi multitudine subsequente. Frater 

autem  N icolaus de Antiochia vir venerabilis, fama ce

lebris, et religione preclarus, indutus in ( sic)  vestibus 

sericis , precedentibns ceroferariis aliisque Dei m inistris, 

caput il ’ud reverendum reverenter detulit, reverentius col

locavit, reverentissime adoravit. N os autem ibidem mis

sarum solemnia celebrantes, proposuimus populo verbum 

D ei; demum  beato capite populo reverenter ostenso et 

ab eo suppliciter adorato, omnes ad propria cum gaudio 

sunt reversi.

Q u a l i t e r  p r e d i c t u m  C a p u t  p r o b a t u r  e s s e  v e r u m .

V iso  unde beatum illud caput sit delatum, videamus 

qualiter probatur esse verum. Q uod enim non sit aliunde 

quesitum  nec artificiose suppositum , sed de illis beatis 

capitibus undecim milium virginum assumptum, patet per 

litteras domine Abbatisse Coloniensis et Officialis Curie
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eiusdem urbis ad nos directas et suorum sig illo ru m  m u

nimine roboratas, quarum tenor talis est:

« N os Lissa Dei gratia Abbatissa ecclesie sanctarum  

virginum  de Colonia, notum volum us esse u n iversis, 

et testim onio presentium profitemur, quod caput v irgin is 

quod Officialis Curie Coloniensis dedit fratribus O rdinis 

Predicatorum Manfredo et Em aniteli, consignandum  fratri 

Jacobo provinciali fratrum dicti Ordinis in L om b ard ia , 

ut firmiter tenem us, fuit unum de capitibus sanctarum  

Undecim milium quae apud nos in Colonia requiescunt. 

In cuius assertionis fidem, sigillum nostrum  duxim us 

presentibus apponendum. Actum  in C olonia, anno D o 

mini millesimo . cc  . l x x x i i .

» Universis presens scriptum visuris O fficialis C u rie 

Coloniensis salutem in omnium Salvatore. N o v eritis  quod 

caput virginis quod per manum magistri T h eo d o rici 

presbiteri ecclesie sancti Andree coloniensis dedim u s fra

tribus Ordinis Predicatorum , Manfredo et E m anueli 

lom bardis, consignandum per eos venerabili v iro  et 

religioso fratri Jacobo provinciali fratrum dicti O rdinis 

in Lombardia, sicut fida relatione dicti presbiteri accepim us 

et tenemus, est et fuit unius virginis et m artyris de 

societate sanctarum undecim milium virginum  que apud 

nos Colonie requiescunt. Quod presentibus ptotestam u r 

sigillo  Curie coloniensis sigillatis. Datum C o lo n ie  idibus 

novem bris, anno Domini millesimo . c c  . l x x x i i .

Hec autem virginum circa ipsum caput v irg in eu m  e v i

dens miraculum in via ostendit, per quod om nis dubietas 

tollitur et veritas comprobatur.
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M i r a c u l u m .

Supradicti'enim  fratres ut caput securius portarent in

cluserunt ipsum in quadam capsa lignea de asSeribus 

firmis com paginata, clavis ferreis studiose constricta. 

Q uam  quidem capsam cuidam secum pergenti tradide- 

dèrant suis humeris deferrendam. Sed cum ad quoddam 

venissent precipitium capsa illa ex incautela deferentis de 

humeris eius prosiliit, et casu precipiti super ingentia 

saxa ruit. Continuo igitur tota capsa ruens confringitur, 

clavi ferrei retorquentur. Quedam alie reliquie que cum 

capite intus erant minutatim comminuuntur : caput autem 

ipsum de capsa exiliens, super saxa stetit in tegrum , nul

lum  habens lesionis vestigium . Decebat namque ut caput 

illud virgineum  remaneret integrum quod per virgini

tatis pudorem semper remanserat illibatum. Fratres au

tem videntes tam tristem even tum , conciti ad inferiora 

decurrunt ut saltem aliquas minutias ipsius capitis 

tristes colligerent, quas in testimonium tam diri casus 

secum deferrent. Sed cum viderent capsam confractam 

esse, clavos retortos de asseribus prosilisse, aliasque 

reliquias comminutas iacere, caput autem illud super 

saxa illesum  consistere, nimium stupefacti et leti cre

diderunt divine potentie hoc esse indicium et prodi

gium  manifestum. Nullum  quoque sane mentis aliud 

crederet, nisi quem pertinax malitia depravaret. In illa 

enim capsa quatuor erant: scilicet ossa, lignum, ferrum 

et caput. Ossa quippe ibi erant quarumdam aliarum 

reliquiarum que in illa capsa cum capite erant inclusa. 

Erat etiam ibi lignum de quo illa capsa tuerat fabricata-
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Erat etiam ibi ferrum, idest clavi ferrei, qu ibu s fuerat 

compaginata. Erat et ibi caput virgineum  intus in capsa 

inclusum. Q uis autem non videat quod ossa illa erant 

fortia, lignum fortius, ferrum fortissim um , caput autem  

naturaliter fragile, debile et infirmum? Et tam en ossa 

franguntur, ligna com m inuuntur, clavi ferrei conquas

santur, caput vero illesum et integrum reperitur !

Q u a m  s i t  e x c e l l e n s  h o c  c a p u t  o s t e n d i t u r .

V iso  unde istud caput fuit delatum et qualiter pro

batur esse verum , videamus quam sit etiam pretiosu m . 

Pretiositas autem eius inde apparet, quod vid elicet fuit 

caput illius que virginitate em icuit, m artyrio claruit et 

predicationis gratia corruscavit. Et ideo que in presenti 

vita tot effulsit privilegiis, nunc multis gaudet prem iis 

sempiternis. Non enim cum ceteris sanctis com m un es 

possidet glorias, sed pre multis aliis coronas retinet ter- 

centenas. Nam centum coronas acquisivit predicatio  gra

tiosa, centum alias sibi dedit passio g lo rio sa , reliquas 

centum sibi promeruit virginitas illibata.

A d  nos igitur redeamus, et sanctorum exem pla m ente 

sedula imitemur. Sumamus a Philippo cordis m u n d itia m , 

per quam Patrem possimus videre. A  Jacobo iu sto  iu- 

stitiam , per quam ius suum unicuique possim us im pen

dere. A  Johanne Baptista innocentiam, ne possim us v i

tam nostram etiam levi crimine maculare. A b  ista v ir

gine mentis et corporis puritatem veram , ut possim us 

cum celesti sponso fidei anulo subarrari et in celestes 

talamos introduci, sibique per amorem perpetuum  copu-
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lari. Q uod  nobis concedat sponsus ecclesie Jesus C hri

stus, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat 

Deus per omnia secula seculorum. Amen.

V erum  quia presentem historiam oratione incepim us, 

ipsam in oratione similiter terminemus, sanctos istos 

de quibus loquuti sumus sic versibus deprecantes :

A d s a n c t o s  P h i l i p p u m  e t  J a c o b u m

Fundite vestra boni pro nobis vota Patroni 

Ut sit vita m era, pia mens et gaudia vera.

A d  s a n c t u m  J o h a n n e m  B a p t i s t a m

Christi Baptista, lucens ardensque lucerna,

Nos conservantes tua pignora serva guberna.

A d  i s t a m  V i r g i n e m  e t  m a r t y r e m

Affer opem C hristi, virgo, que passa fuisti 

Martyrium forti grandi vallata cohorte.

Explicit summa reliquiarum que sunt in monasterio 

sanctorum  Philippi et Jacobi.
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N CiPiT istoria sive legenda translationis bea

tissimi Johannis Baptiste qualiter eius san

ctissime reliquie Genuam L ig u rie  m etro

polim translata fuerunt ex M irrea civitate 

Licie et in ecclesia maiori sancti Laurentii 

honorifice collocata Anno Domini m  . l x x x x v i i i i .

Convenientibus nobis in unum fratres d iarissim i ho

dierne celebritatis dignitatem causam et ordinem  expedit 

declarare ut Dei docibiles effecti, tanto d evotiu s quanto 

certius de Redemptoris nostri beneficiis gratu lem ur. A u 

diant igitur insule et attendant populi de lo n g in q u o : 

quod presentis dominice iocunda solemnitas revelationi 

reliquiarum beati Johannis Baptiste a laudabili tam  clero 

quam populo urbis Janue in qua habentur recondite est 

unanimiter dedicata, et a summis pontificibus per litteras
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apostolicas sicut infra dicetur solemniter approbata : atque 

diversarum  regionum fidelibus ad eam devote confluen

tibus suppliciter observata. Dignum quidem fuit et fidei 

nostre consonum  iudicatur ut Precursoris revelatio intra 

dom ini nostri Jesu Christi ascensionem admirabilem po

neretur, ut sicut ipse Dominus per eius predicationem et 

baptism um  olim ascenderat in corda fidelium: sic Pre- 

cursor per eundem Dom inum  die hodierna per sui reve

lationem  in gaudium et salutem ascenderet populorum. 

Scriptum  quidem est de ipso : quod corda patrum in filios 

et in patres corda converteret filiorum. Quod idem Pre- 

cursor et ante obitum suum et post obitum suum videtur 

effecisse. A n te obitum quidem suum gentibus predicando 

et eas aqua baptismatis intingendo : post obitum vero 

m ultis miraculis claruendo in hac urbe Januensi et alibi 

ad illum inationem  gentium  corruscando. Nam teste Isaia 

propheta : in lucem gentium datus fuit ut usque ad ex

trem a terre cunctorum fidelium salus esset. Videant ergo 

re g e s , consurgant principes, concurrant fideles, Deum 

Israel qui ipsum elegit pronis in ipso mentibus adorantes. 

Sed ut ipsorum omnium devotio in hoc amplius exci

tetur, ad predicte ordinem revelationis descendamus.

Sicut ex evangelii et scholastica habetur istoria, beatus 

Johannes Baptista apud Macheruntam castrum, ad peti

tionem  puelle saltantis, ab Herode Antipa fuit in carcere 

decollatus. Q uo audito, venientes discipuli sui tulerunt 

corpus e iu s , sepelientes ipsum in monumento in Samaria 

c iv ita te , que nunc Sebastia nuncupatur. Caput autem 

ipsius venerabile tandem in Gallias est translatum. Post 

vero m ultum  temporis, regnante Juliano Cesare apostata, 

cum  m agne persecutionis in christianos crudelitas ebul

—  z|8i —
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liret, invidentes pagani miraculis que ad ipsius Precur- 

soris sepulcrum creberrime corruscabant, v io la to  sepulcro 

eius ossa veneranda scelestis manibus contrectantes, huc 

et illuc mente perfida disperserunt. Q u i cum  postm odu m  

ipsa colligerent ad cremandum, accidit, D ei providentia 

faciente, quod quidam monachi ex Jherosolim is ad ipsius 

sepulcrum orationis causa tunc temporis advenirent. Q u i 

cum tantum facinus advertissent, sese latenter co lligen 

tibus immiscentes, ex ipsius ossibus partem m axim am  

colligerunt, ipsas Philippo Jherosolimorum venerando tunc 

pontifici deferentes. A t ipse tantum thesaurum gaudenter 

suscipiens, ipsa postmodum ad magnum A th an asiu m  

urbis Alexandrine tunc pontificem destinavit. Q u e  cum 

et ipse honorifice suscepisset, in basilica ad ipsius Bap

tiste honorem et Dei gloriam consecrata cum  m ulta 

reverentia collocavit.

Ceterum, sicut ex beati Nicolai legenda c o llig itu r  ( i ) ,  

predicte sancti Precursoris reliquie in civitate M irrea, 

cuius pontifex idem extitit beatus Nicolaus, in vase mar

moreo sub altari posito postmodum sunt reperta. Q uas 

quidem Nicolaus Dei famulus multipliciter venerando, 

usque ad vite sue terminum devotissime cu sto d iv it. Ipso 

vero ad Dominum em igrante, clericos suos instanter 

monuit ac rogavit, quatenus corpus suum iu xta  prophete 

sanctissimi reliquias sepelirent. Qui sui pastoris im perium  

adimplentes, tam ipsi quam eorum successores, honore 

debito sunt uti huc usque reliquias venerati.

(i) Come Ia leggenda della traslazione di san Nicolò di B ari, che si ha nel 

Baronio all anno 1087, e quella del trasferimento delle ceneri del Battista, 

collimino in molte circostanze e perciò si corroborino a vicenda, lo abbiamo 

di già notato negli .A tti, voi. II, par. I, pag. 448.

—  4 ^ 2 —
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C ontigit autem postmodum’ peccatis exigentibus, A n 

tiochiam  christianorum civitatem suis fere omnibus ca

stris et munitionibus spoliatam, a barbaris et infidelibus 

obskjeri. Cuius rei causa rex ierosolimitanus ( i )  et prin

cipes transmarini ad predicte civitatis succursum auxilio  

(reti fidelium properarunt. Ad cuius etiam civitatis defen

sionem et auxilium  ianuensis civitas ad transmarinas partes 

copiosum  cum navibus exercitum destinavit. Q ui omnes 

insimul congregati inimicos crucis Christi celesti po

tentia persequentes, quam multis ex eis neci traditis, in 

fugam reliquos com pulerunt, recuperatis castris, locis et 

m unitionibus ab eisdem infidelibus antea occupatis. Et 

quasi in huius tam gloriose victorie solemnem • m em o

riam, iura quedam et dominia propter hoc ianuensibus 

in partibus illis transmarinis tradita s u n t, ut in atrio 

sancti sepulchri habentur litteris aureis exarata.

Tandem  predicti ianuenses ad pròpria rem eantes, ad 

portum  Patere prope Mirream civitatem  que Stamira di

citur aplicarunt. Ibique cognito beatum N icolaum  olim  

in civitate predicta presulem extitisse, videntes ipsam ci

vibus et menibus destitutam, pia consideratione unanim iter 

convenerunt ut beati Nicolai corpus inde per ipsos Januam 

deportatum maiori devotioni ac reverentie traderetur.

H oc autem divina providentia credimus esse factu m , ut 

sic profunda de tenebris revelaret et sui ossa Precursoris 

abscondita in lucem produceret, ad pedes nostros in viam  

pacis eius meritis dirigendos.

A d  ecclesiam igitur Dei famuli Nicolai ianuenses pre-

( i)  Questa creazione di un Re latino di Gerusalemme, innanzi la presa di 

tale cittA pei Crociati, è uno degli errori che vuoisi perdonare alla poca scienza 
cronologica del nostro autore.

A t t i  S o c .  L ig ,  S t .  P a t r i a ,  V o i .  X .  F ase . I V .  35
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dicti cum tam sancto ct laudabili proposito accedentes, 

quosdam ibidem monachos venerabiles repererunt, qui 

D eo celi in eadem ecclesia assistentes votis ei et laudum 

preconiis ministrabant. A  quibus de beati N ico la i cor

pore diligentius inquirentes, aliquas ipsius reliquias ab 

eisdem devote ac humiliter postulaverunt. A t  illi peten

tibus responsum huiusmodi reddiderunt: V ir i fratres, pro 

certo scitote quod illud quod petit vestra devotio  a 

nobis iam dudum per violentiam est sublatum .

Januenses vero eorum sermonibus non credentes, sub 

altare beati Nicolai fodiendo, ipsius corpus spirito fer

ventes ceperunt inquirere diligenter. Ibique prim o lava

crum marmoreum sed vacuum invenerunt, de quo beati 

N icolai corpus olim a Barensibus fuerat asportatum . 

Inquirentes autem diligentius, capsam m arm oream  in 

eiusdem lavacri capite repertam cum gaudio sublevantes, 

cursu veloci ad Socios detulerunt, putantes sese D e i fa

muli Nicolai corpus sanctissimum reperisse. M onachi vero 

predicti usque ad maris litus ipsorum vestig ia  sunt se

cuti, eis cum clamore valido et lacrimis acclam antes:

O  viri fratres, si tanquam veri Dei cultores ut dicitis 

Christum  Dominum adoratis, rogam us v o s  et obsecra

mus in Domino, nobis per eius nomen reddite quod tu

listis; vobis etenim non esse corpus beati N ico lai quod 

deffertis in Christi nomine contestamur. Januensibus 

autem  eorum precibus et admirationibus nullatenus incli

nantibus, cum se habere crederent quod querebant, m o

nachi predicti quid hoc esset quod tulerant voce flebili 

narraverunt, dicentes sub adiuratione eas beati Johannis 

Baptiste esse reliquias, quas et ipsi ct eorum  patres cum 

reverentia servaverant illibatas.

—  484 —
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Q uibus auditis ianuenses letiores cffccti, unanimiter 

conclamaverunt ut per naves singulas dividerentur reli

quie venerande. Q u o  facto, ventis ceperunt prosperis na

vigare. Et subito vi ventorum mare adeo intumuit con

turbatum, quod naute videntes sibi naufragium imminere, 

preces cum fletu pro salute ad Dominum suum porrexe

runt in excelsum. Exclamavit autem illico quidam sa

cerdos, qui cum illis erat, sibi fuisse revelatum quod nisi 

sanctas reliquias quas diviserant in unum redigerent nul

latenus poterant liberari. Verum cum naves ipse pre nimia 

tempestate maris sibi àd invicem accedere non valerent, 

viri navium  se voti vinculo obstrinxerunt quam cito pos- 

sent quod sacerdos dixerat se facturos. Statimque mira 

Dei clementia vento cessante, mare pariter conquievit, et 

facta est tranquillitas magna. Liberati ergo de periculo 

m aris, quicquid de predictis reliquiis habuerant sigillatim 

sub adiuratione magistro navium unanimiter reddiderunt. 

Quibus in unum collectis, recto tramite navigantes, ia- 

nuensem portum cum omni leticia intraverunt feliciter.

Ceterum  quoniam tunc temporis pastore vacabat Ec

clesia Januensis, prepositum ianuensem in prim is, clerum 

civitatis, rectores et consilium adierunt, omnia que ges

serant queve sibi contigerant eis per ordinem enarrantes. 

Quibus auditis omnes tam laici quam clerici magnifice 

de Dei beneficio congaudentes, sacrosanctas reliquias super 

altare maioris ecclesie cum omni reverentia et gaudio 

processionaliter detulerunt, ipsas postea in quadam capsa 

marmorea honore debito cum Dei laudibus reponentes.

• N on post multos autem hos dies, archiepiscopus ( i )

( i)  Correggasi episcopus. Per verità il vescovo Airaldo era stato eletto sino 

dal 1097 ; ma non ricevette la consecrazione che due anni più tardi, per le ra-
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et canonici, rectoresque ct viri consiliarii civ itatis, accepta 

opportunitate quia videlicet ad Imperatoris constantino- 

politani servitium ianuensium m oltitudo cum  navibus 

triremibus properabant, quibusdam ex ipsis u tique sapien- 

tioribus indixerunt, ut cum omni cautela et diligentia 

predictarum reliquiarum plenam inquirerent veritatem , 

sibique omnem quam de ipsis possent certitudinem  ap

portarent. Abeuntes igitur ipsis et diutius in G recie par

tibus commorati, tandem viri catholici et arm is strenui 

terram sanctam postmodum visitantes, sepulcrum  D om ini 

et cetera loca ab infidelibus et barbaris o ccu p ata , D éo 

dante, libertati pristine una cum aliis Christi fidelibus red

diderunt. Rebus igitur fortiter gestis, tandem ad propria